
С О Д Е Р Ж А Н И Е Лист 1 
Листов 2

1. УСТ АПОПКА АВТОМАТИЧЕСКАЯ ВОДОПОДЪЕМНАЯ типа ВУ-33-1........................  4

1. 1 1' ЪДПРНН II ОММ’ МПНАНИЬ Л  1И I РАДИР1 Н.............................................................  5
2.1. КОМПАКТНЫЕ ИЕ1П ИЛЯ ЮРНЫЕ ГРАДИРНИ ншаГРД........................ ......... 5
2.2. 1 РАДПРНН С ПОДВИЖНОЙ НАСАДКОЙ «ДОМОДЕДОВО» типа ГИНД..........  10
2.3. ГРАДИРНИ пша «РОСИНКА»................ ............................................... .........................  И
2.4. 1 РАДИР1Ш ФОРСУНОЧНЫЕ ВЕНТИЛЯТОРНЫЕ СЕТОЧНЫЕ ш ла ГФВС.... 13
2.5. ГРАДИРНИ пша ИВА........................... .............. ...............................................................  15
[...]
до 50
-  оточит води теле объемного 

отстаивания до 200 до 10
-  сточная вода после тонкослойного 

отстаивания до 30 ДО 2
-  сточная вода после фильтров 

( сбрасываемая) до 6 0 ,0 5 ... 0,3
Габаритные размеры,мм 

-  (насосной установки)
/  длина х ширина х глубина / 1000 х 1000 х 2000

-  (блока очистки)
/  длина х ширина х глубина /
Масса насосной установки, кг

2660 х 1000 х 2100
450

Масса блока очистки, кг 1600
Электропитание от сети переменного тока
Номинальное напряжение, В 220
Номинальная мощность насоса, кВт 0,3

т еоо

ПОСТАВЩИК: I И7279, г. Москва, ГСП-7
Профсоюзная ул. УЗА.

Справки по техническому обслуживанию и ремонту 
по телефонам (095)336-32-00 и 336-40-55

Количество задерживаемого песка влажностью 
Количества осадка влажностью 95% до 40 л/сутки
Количество нефтепродуктов (при обводненности 90%) до I л/сутки.
х -  допускается повышение до 1000 мг/л.

ВНИМАНИЕ: Завод может изготовить установки: "Свирь -2 ,5" стоимость 
("Свирь-5" это 2 установки "Свирь-2,5") "Свирь-5" от.'о.юсть 
("Свирь-Ю" это 4 установки "Свирь-2,5") "Свирь-IO" стоимость

129 тыс. руб 
219 ты с.руб 

,974 ты с.руб



СХЕМА ГЕНПЛАНА И ВЕРТИКАЛЬНОГО РАЗМЕЩЕНИЯ СООРУЖЕНИЙ

U L fi*

; ч \  з
~ 0  2 0 ■ -V  .• 'г :-4: .  \

* - 0  ВО С  1 0 0  
£  в /

НАСОСНАЯ УСТАНОВКА

УСТАНОВКА ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД

1 - дождеприемник
2 - насосная установка (1000 х 1000 х 2000 h)
3 - блок очистки сточных вод ( 2660 с 1000 х 2100h)
4 - лестница
5 - дренажная канава
6 - каменная отмостка
7 - переливной трубопровод
8 - колодец поворотный

0 .0 0

1 - подводящ ий трубопровод сточных вод
2 - сетчатый контейнер для отбросов
3 - погружной насос для  загрязненной жидкости
4 - аентиль с  ш аровым клапаном
5 - штанга управления вентилем

у
г
11

—  г= = --- ----------------А -

6 - лестница
7 - крышка холодца утепленная
8 - вентиляционный патрубок
9 - шланг резиновый с металлической слиршаыо 
10- дождеприемник
Н 4 - nononUBUOW -С & о о

1 - подвод сточных аод
2 - пескоулавливающий бункер
3 - п о п у п о г р у ж н а я  перегородка
4 - отстойная зона
5 - тонкослойный блок
6 - приямки для осадка
7 - труба поворотная
Я - емкость для нефтепродуктов 
9 - водослив
10- фильтр с плавающей загрузкой

11 - решетка
12 - щебень
13 - плавающая загрузка
14 - дренаж большого сопротивления
15 - отвод очишенных ст зчных вод 
1S - дренаж малого сопротивления
17 - отвод промывной воды
18 поплавковый указатель уровня
19- крь шкз утепленная
20 - вентиляционный патрубок



3 .1 .6 . УСТАНОВКА ТИПА "ТВЕРЬ-1,5" 26

Наименование
изделия

Тип, маска, 
код

оборудования |
ГОСТ 

или ТУ
Завод-

изготовитель
Т Е Х Н И Ч Е С К И Е  Х А Р А К Т Е Р И С Т И К И Масса, 

кг ,

Цена,
тыо. руб 

Т 09.20Г°г.1
I 1 2 3 4 5 ! 6 *7 Я

1
1

Установка очистки сточных вод "Тверь-1,5" предназначена для глубоко! 
иологическои очистки бытовых сточных вод от одного-двух коттеджей при от- 
утствии централизованной системы канализации.

I Установка "Тверь-1,5" АОЗТ Торговый 
дом"Инженер­
ное оборудо­
вание" , 
г. Москва

Производительность по сточным водам, м /̂еутки 1.5
1200очистки сточ­

ных вод Число обслуживаемых жителей ДО 8
/Комплект 
поставки:

Показатели сточной вода(среднесуточные) ,мг/л
поступающей :

1. Корпус ус­
тановки-1шт. па очистку очищенной
2. Крышка теп 
лоизоляцион- 
ная(трехсек­
ционная) -1шт,

ШКп (полная биохимическая потребность 
в кислороде) 250 3 - 5

Взвешенные вещества 220 3 - 5
3. Клок элект­
ропитания с 
компрессором 
-  I шт.

Азот аммонийных солей 25 0,5
Фосфаты 10 0,5

4.Паспорт / Нитраты
Нитраты -

10
0,02

, Поверхностно-активные вещеетва 8 0,2

Габаритные размеры, мм
длина 3000
ширина 1000
высота I6UU

Электропитание от сети переменного тока 
номинальное напряжение, В 220
Номинальная мощность компрессора, Вт 180

1
11
1 ГАРАНТИИ:

1

УСТАНОВКА "Твер 
Срок службы уст 
сомлрессора -  ] 
Справки по те}

0-1,5" ИМЕЁ 
ШОВКИ ДО }<
0 лет. 
одическому с

1

,(г ГИГИЕНИЧЕСК1 
капитального р«

>|5елуживанию и

Установка состоит из технологических емкостей, объединенных в одном но 
пусе, крышки теплоизоляционной (трехсекционной), блока электропитания и 
компрессора.
Й СЕРТИФИКАТ КАЧЕСТВА.
монта -  15 лет. Гарантийный срок службы компрессора -  2 года.Расчетный cpoi 

ремонту установки по телефону (095) 336-32-00

Е-

к экоплу: 1
------------------з------------



Лис?
Листов

2

2
29

Установка очистки сточных вод "Тверь-1,5" представляет собой прямоугольную статную емкость разделенную внутренними перегородками, 
образующими секции: I -  септик; 2 -  биореактор; 3 -  аэротенк I ступени; 4 -  вторичный отстойник; 5 -  аэротенк II ступени; 6 -  третичный 
отстойник.

В биореакторе и и аэротенке П ступени устанавливается ершовая насадка.
Нижняя часть аэротенка I ступени снабжена аэратором и заполняется керамзитом. Нижняя часть аэротенка П ступени снабжена аэратором и 

заполняется слоем известкового щебня. Аэротенк I ступени, вторичный отстойник, аэротенк П ступени и третичный отстойник оборудовании 
трубной разводкой дай подачи воздуха от компрессора. Во вторичном и третичном отстойниках расположены эрлифты, соединенные трубкой с 
септиком для перекачивания избыточного ила. Емкость закрепляется сверху теплоизоляционной крышкой, состоящей из трех секций.

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СХЕМА

G
G
Q
Q
Q
G

- септик

- отстойник - биореактор
- аэротенк I ступени

- вторичный отстойник
- аэро'тенк п ступени
- третичный отстойник
АО------  воздух

-  И -------- избыточный ил

1 - подводящий трубопровод сточных вод
2 - отводящий трубопровод сточных вод
3 - компрессор
4 - крышка утепленная
5 - дырчатые аэраторы
6 - хлор-патрон
7 - эрлифты осадка
8 - ершовая насадка
9 - керамзитовая загрузка
10 - известково-щебеночная загрузка
11 - воздуховоды



3.1.7. КОМПЛЕКС ОЧИСТКИ СТОЧНЫ Х ВО Д «КОТТЕДЖ -БИО» 28

Ун
п\н

Наименование
оборздовании,

изделия

1ин, марка. 
Код по ОКП

(анод
инотовитель Т ехнические  данны е

1 2 3 4 6

1 Комплекс очистки 
сточных вод «КОТТЕДЖ-БИО» ООО «ЛИГА-Б», 

г Москва

Комплекс очистки сточных вод от малых объектов «КОТТЕДЖ-БИО» 
представляет собой набор из модульных установок полной заводской 
готовности, которые в зависимости от условий конкретного заказчика 
объединяются в единую технологическую цепочку, применение кото- 
рой, позволяет проводить эффектную и безопасную очистку бы товы х 

и близких к ним по составу сточных вод.

В о сн ов у р азраб от ки  полож ен м одульны й принцип пост роения  
ком плекса, кот оры й предусм ат ривает  разделение всей т ехноло­
гической  схем ы  на чет ы ре основны х т ехнологических элем ент а в 
зависим ост и от процесса, прот екаю щ его в каж дом  блоке:

СЕРТИК СП010-2,5 (пластик) СПб-1,5 и СП10-2,5 (бетон) предназначен 
для предварительной очистки сточных вод, прежде всего от механиче­
ских примесей, а также анаэробной стабилизации осадков,

БИОРЕКТОР БР010-2.5 (пластик) БР6-1.5; БР12-3.5 и БР20-5.0 (бетон) -

ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
ПОТРЕБЛЯЕМАЯ МОЩНОСТЬ компрессора и блока автома­
тики  50 Вт;
ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ КАЖДОГО МОДУЛЯ /входящего в 
состав комплекса/ - от 1,5 до 5,0{7,5) м3/сутки, что эквива­
лентно количеству стоков, образующихся в результате 
жизнедеятельности о т t5 до 20(30) человек;
Данная производительность наиболее полно удовлетворяет по­
требность в воде жилого дома или объекта культурно-бытового 
назначения (АЗС, кафе, и т п)

ФИЛЬТР ДООЧИСТКИ ФД010-2.5 (пластик) ФД6-1.5; является основным элементом технологической схемы очистки сточ- 
• ных вод, при этом конструкция биоректора максимально приспособлена 

к работе в условиях неравномерного поступления очищенных стоков, а 
так же к возможным перерывам работе сооружений

БРб-1,5; БР12-3,5 и БР20-5.0 предназначены для очистки 1,5, 3,5 и 5 
м3/сут что эквивалентно числу жителей 6, 12 и 20 человек Данный 
тип оборудования применяется, как правило, при новом строительст­
ве (отдельного дома, АЗС, мотеля)
БР010-2,5 предназначен в основном для дооснащения уже существую- 
щих септиков на благоустроенной площадке где невозможна работа 
тяжелой техники

ФД12-3,5 и ФДЗО-7,5 (бетон) предназначен для окончатель- 
ной доочистки и обеззараживания стоков, а также откачки 
очищенных стоков При этом в качестве места откачки 
очищенной воды может использоваться водоем, овраг или 
система отвода дождевых вод

Конструкция фильтра доочистки позволяет произво­
дить круглогодичную эксплуатацию очистных сооружений с 
откачкой очищенной воды.

ВЕС ЕМКОСТИ В СБОРЕ -420 кг, что упрощает ее монтаж



КОМПЛЕКС ОЧИСТКИ СТОЧНЫ Х ВО Д «КОТТЕДЖ -БИО»

ДРЕНАЖНЫЙ КОЛОДЕЦ ДК010-2,5 (выполнен в пластике) ДКб-1,5 (выполнен в бетоне) является частным случаем дренажной систе­
мы, служащей для утилизации очищенной воды и грунтапри соответствующих геологических и гидрогеологических условиях.

МОНОБЛОК (септик-биоректор) СПБРб-1,5 и СПБР10-2.5 (выполнены в бетоне) СПБРм12-3,5 (выполнен в металле) Комбинирован­
ные сооружения предназначенные в основном для нового строительства и позволяющие уменьшить объем земляных работ, а таюже стоимость 
комплектующих и монтажных работ. Использование моноблока наиболее дешевый способ создания системы местной канализации, особенно 
на песчаных грунтах. Предлагается три основных вида моноблоков производительностью 1,5; 2,5; 3,5 м3/сутки.

УСТАНОВКА «КОМПАКТ» представляет собой моноблочную конст рукцию заводского изготовления в состав которой входят все 
конструктивные узлы установки «КОТТЕДЖ-БИО», объединенные в одной емкости, а именно:

Септическая камера для предварительной очистки воды и анаэробной стабилизации осадка;
Блок полной биологической очистки с загрузочным материалом, системой аэрации и эрлифтом, вторичным отстойником, двумя ком­

прессорами и блоком автоматики;
Фильтр доочистки с загрузочным материалом, насосной камерой с погружным насосом и устройством обеззараживания.
УСТАНОВКА «КОМПАКТ» позволяет создать систему канализации небольшого объекта вне зависимост и от вида грунтов  

на участке и уровня подземных вод.
УСТАНОВКА «КОМПАКТ» выпускается: «КОМПАКТ 6-1,5» производит ельност ью до 1,5 м3/сутки ст оимостью 2650 у.е;

«КОМПАКТ 10-2,5» производит ельност ью до 2,5 м3/сутки ст оимостью 3480 у.е.
ЗАВО Д-ИЗГО ТО ВИТЕЛЬ ООО «ЛИГА-Б», г. М О СКВА

“К О Т Т Е Д Ж - Б И О ” .



3.1.8. Ф Л О ТА Ц И О Н Н О -Ф И Л Ь ТР А Ц И О Н Н Ы Е  УС ТАН О ВКИ  типа  Ф Ф У
з о

ФЛОТАЦИОННО-ФИЛЬТРАЦИОННЫЕ УСТАНОВКИ типа ФФУ эффективно очищают воду от нефтепродуктов, масел, жиров, взвешенных 
веществ и других загрязнений. Наиболее широко установки ФФУ применяются на автомойках, станциях ТО, автостоянках Для очистки ливне­
вых сточных вод выпускаются установки модификации ФФУ-Л оснащенные дополнительным встроенным фильтром. В зависимости от исходно­
го загрязнения и типа загрузки встроенного фильтра, очищенные воды можно сбрасывать в водоемы культурно-бытового, либо рыбо- 
хозяйственного назначения.

ВСЕ ОБОРУДОВАНИЕ ИМЕЕТ СЕРТИФИКАТЫ
В основу работы установок ФФУ заложен принцип напорной флотации. Грязная вода, после прохождения отстойника, насосом подается в 

сатуратор, грр под давлением смешивается с воздухом. Здесь смесь поступает во флотационную емкость, в которой при сбросе давления, 
происходит выделение растворенного воздуха в виде мельчайших пузырьков, к которым прилипают частицы загрязнения. Грязь собирается на 
поверхности флотатора в виде пены и скребком сбрасывается в шламовую емкость, а очищенную воду можно повторно использовать.

ЗАВ О Д -И ЗГО ТО В И ТЕ Л Ь: «ЭКО С ЕРВИ С», г. Я РО С Л АВ Л Ь

Тип установки Производитель­
ность, м3/час Габариты, м

Масса, т Потребляемая 
мощность, кВтсухая с водой

ФФУ-1(ФФУ-Л-1) 1 Я  0,9x1,4 0,25 0,6 2,5
ФФУ-2М(ФФУ-Л-2М) До 2,5 0  1,2x1,6 0,4 1,6 5,5

ФФУ-б(ФФУ-Л-б) 6 1,4x2,0x2,1 1,3 4,2 7,5
ФФУ-Ю (ФФУ-Л-Ю ) 10 1,75x2,5x2,2 1,7 6,8 11,0
ФФУ-15(ФФУ-Л-15) 15 2,1x3,2x2,2 2,2 9,7 15,0



3.1.9. МОДУЛИ ФЛОТАЦИИ для о ч и стки  с то ч н ы х  вод 31
(«HHCT35»r )серийно выпускает унифицированный ряд высокоэффективных малогабаритных установок напорной флотации с двух- и че­

тырехступенчатой очисткой производительностью до 20 м3/час в сочетании с самотечными и напорными фильтрами для извлечения из сточных 
вод нефтепродуктов, масел, жиров, взвешенных и органических веществ, а также для очистки ливневых вод.

ЗАВОД-ИЗГОТОВИТЕЛЬ: ИНСТИТУТ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ («ИНСТЭБ»*). г. КУРСК
Установки флотационные серии «ИНСТЭБ» Сорбционные фильтры

Показатели МНФ серик<ИНСТЭБ»*
АУ AM 1 /2.2 1 /4.2 1 /2.5 1 /3.5 1 /2.10 1 /2.20 2.2 2.3

Мойка автомоби- Очистка сточных вод Очистка сточных вод от жиров, масел, Глубокая 3-х ступенчатая

Назначение лей с оборотным 
водоснабжением

и ливневых вод АЗС и 
других объектов

нефтепродуктов, ПАВ, органических ве­
ществ и др.

доочистка сточных вод от 
органических и неоргани­

ческих загрязнений
Производительность,
м3/час 1 2 0,5+2 0,5+2 2+5 2+5 5+10 5+20 2+5 | 5+10

Число ступеней очи­
стки 2 2 2 4 2 3 2 2 3 3

Потребляемая мощ­
ность, кВт 2,4 2,4 2,4 3,4 2,4 10,5 10,5 10,5 1,3 2,4

Габариты, мм 
Длина, L 1720 2100 3000 2450 2980 4140 4580 6335 2977 4050

Ширина,,В 1295 1800 1800 2080 1980 2250 2690 2430 2121 2560
Высота, Н 1970 1730 1700 2100 2220 2410 2450 2880 2548 2558

Масса, кг 690 1130 1540 1950 2000 3000 3640 4484 2010 3510

Особенность конструкции установок -  обеспечение всех 
функций от одного насоса и возможность 12-кратного рецикла 
воды, чем и достигается высокая степень очистки. 
Эффективность очистки по взвешенным веществам 
-99-95, нефтепродуктам -  до 98-99%, жирам -  80-95%.

Установки просты по устройству и в обслуживании, 
малоэнергоемки, обеспечивают оборотное водоснабжение, 
не требуют много места.

Работают как локальные установки)| 
так и в составе очистных сооружений.



3.1.10. ИЛОСКРЕБЫ ТИПА ИПР 3.1.11.ИЛОСОСЫ ТИПА ИВР 3Z

ИЛОСКРЕБЫ ТИПА ИПР применяются на радиальных первичных отстойниках системы биологической очистки сточных вод и лредназна-
1 ены для удаления осаждающе! ося осадка

ЗАВОД ИЗГОТОВИТЕЛЬ: АООТ «ВОДМАШОБОРУДОВАНИЕ», i. ВОРОНЕЖ
КОД по ОКИ 48 5312 

ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
Показатели ИПР - 18 ИПР-20

Производительность, м3/ч 19-30 18-31
Мощность электродвигателя, кВт 0,75 0,75

Габариты передвижной части механизма, мм 
Длина 18000 20000
Ширина 12150 13040
Высота 6950 6810

Масса, кг, не более 4949 5910

ИЛОСОСЫ ТИПА ИВР применяются на радиальных вторичных отстойниках системы биологической очистки сточных вод и предназначе­
ны для удаления осаждающегося активного ила

ЗАВОД ИЗГОТОВИТЕЛЬ: АООТ «ВОДМАШОБОРУДОВАНИЕ». г. ВОРОНЕЖ
КОД по ОКИ 48 5312

ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
Показатели ИВР-18 ИВР-20 ИВР-24 ИВР-40

Производительность, м3/ч 210 270 390 1700
Мощность электродвигателя кВт 0,75 0,75 0,75 1,5
Габариты передвижной части механизма, мм 

Длина 11500 12600 15100 41400
Ширина 3000 3200 4200 36200
Высота 6325 6350 7000 6350

Масса кг не более 7700 9680 10000 20500



3.1.12.ГРАБЛИ МЕХАНИЧЕСКИЕ типа МГ &
№ 

п/
п 

j

Ход
оборудо­
вания

Наименование и 
краткая техническая 

характеристика
Тип,

марка
обору­

дования

ГОСТ,
ВОШВДЬ̂
И или
каталог

Завод-
изготови­

тель.

Основные параметры и размеры о &
iio'oч«|»® >>р
_  р* а  о ятэ ® о Д. -

ВgwА о
Ч  *3 в
11О t;о

[ ss
я, О  V <а
iЛсз

Пропускная 
способность 
сточных вод 

м3/сутки

Ширина канала в 
месте ус­тановки механич. граблей,мм

Ширина 
граблей в месте установки в канал, мм

Глубине
канала,

мм

Габаритные 
размеры, мм

£ х В х К

О « СО Эо а Я
з з з
ГК<U О.

т ! ? 3 4 5 т ! 7а 76 7в 7г 7л ; 8 9 го п

1раоли механические типа МГ предназначены для улав-
ливания отбросов в сточной жидкости.

Используются грабли для установки на канализационных
очистных сооружениях.

АООТ
I 485922 Грабли МГ 7Т "Водаашобо- 18000 950 908 1400 1470x1338x3545 1342

механические рудование^ 35000
г.Воронеж

2 485922 То же МГ 8Т То же 75000 1570 1525 2000 1470x1955x4345 1826
95000

3 485922 И МГ 9Т Н 20000 1040 996 1200 1470x1425x3545 1325
40000

4 485922 If МГ ЮТ It 65000 1200 1152 2000 1470x1580x4345 1436
77500

5 485922 « МГ IIT 19 50000 1200 1152 1600 1470x1580x3920 1387
60000

—
i

Прозоры решетки граблей, мм 16:28



3.2. ЭЛЕКТРОХИМИЧЕСКИЕ КОМПЛЕКСЫ типа ЭХО-К 34
ЭЛЕКТРОХИМИЧЕСКИЕ КОМПЛЕКСЫ типа ЭХО-К позволяют очищать воду для создания циклов оборотного водоснабжения, а также 

для сброса в городской коллектор и рыбохозяйственные водоемы. Оборудование НПП «Полихим» может применяться для ликвидации 
последствий аварий, разливов различных нефтепродуктов, химических реактивов

КОМПЛЕКТНОСТЬ Установки серии ЭХО-К включают в себя БЛОК ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО АНОДНОГО ОКИСЛЕНИЯ (БАО), соединен­
ные в едином корпусе ЭЛЕКТРОКОАГУЛЯТОР напорный и ЭЛЕКТРОФЛОТАТОР (ЭХО) и ФИЛЬТРЫ заполненные углеродным сорбентом МАУ.

& БАО на пористом аноде происходит частичное окисление плохо коагулируемых органических веществ. В случае отсутствия в обра­
батываемой воде органических веществ (спирты, альдегиды, полигликоли), ЭХО-К блоком БАО не комплектуется.

& ЭХО производится очистка вод посредством растворения в электрокоагуляторе компаундных сплавов электродов и генерирования 
ими коагулянта и флокулянтов.

6  ФИЛЬТРЕ МАУ происходит глубокая доочистка вод от органических загрязнений.
Если требуется очистить более грязные воды или требования к очищенной воде более жесткие, то необходимо установить предочистку 

или дополнительную доочистку. Иначе производительность установок заметно снижается.

Тип Производи- 
тельность, м3/ч

Габариты установок, мм ЭФФЕКТИВНОСТЬ ОЧИСТКИ ДО после
БАО ЭХО ФИЛЬТР с МАУ Масла и др. нефтепродукты, мг/л 1500 0,05

ЭХО-К 2,5 2,5 1195x555x1800 2500x2150x2550 0500x1050 Взвешенные вещества, мг/л 1000 1
ЭХО-К 5,0 5,0 1195x555x1800 3200x2650x2600 01500x2500 Фенолы, мг/л 50 0,001
ЭХО-К 15 15,0 1195x1110x1800 6700x3150x2600 02500x4000 Железо, цинк, тяжелые металлы, мг/л 70 0,005

Технологическая схема уст ановок.
1 - емкость для стоков,
2 - установка Э Х О -К -15,

2А - блок электрокоагулятора,
2Б - блек напорного флотатора,
2В - блок электрофлотатора,

3 - сорбционный фильтр с углем М АУ,
4 - емкость чистой воды,
5 - буферная емкость,
6  - илоуплотнитель,
7 - напорный бак,
8 , 9, 10 - насосы,
1 1  - эжектор,
12 - Блок Предварительного Анодного
окисления.

HHU “ Полихим”  поставляет отдельно блоки электрокоагуляции (БЭК) с компаундными 
электродами производительностью 2,5 и 20 м3/час. Они предназначены для установки в существующие 
схемы водоочистки или новые технологические схемы производительностью более 2 0  м3/час. 
Применение электрокоагуляторов НПП “ Полихим”  избавляет клиентов от использования химических 
реактивов и флокулянтов, а также от сооружения реагентного хозяйства.



З.з. УСТАНОВКА ПО ОЧИСТКЕ ДРЕНАЖНЫХ ВОД ПОЛИГОНОВ с
ТВЕРДЫХ БЫТОВЫХ ОТХОДОВ типа УОДВ

УСТАНОВКА ПО ОЧИСТКЕ ДРЕНАЖНЫХ ВОД ПОЛИГОНОВ ТВЕРДЫХ БЫТОВЫХ ОТХОДОВ типа УОДВ предназначена для очист­
ки дренажных вод полигонов, содержащих биологически разлагаемые и трудноразлагаемые вещества, азот (в виде аммония), растворимые 
соли, тяжелые металлы.

ЗАВОД ИЗГОТОВИТЕЛЬ: ЗАО «МЕМБРАНЫ», г. ВЛАДИМИР 
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ УСТАНОВКИ

Производительность, по очищенной воде, м /сут(мУчас) 50 (2,5)
о 2Занимаемая площадь, м 1 2 0

Потребляемая мощность, кВт 48
Узел злекпшохимической абпайптки
Вместимость аппарата, м3 не менее 0,35
Потребляемая мощность, кВт. не более . ........ _ 2 £ __________------ с-------------------- = ------- 2 ---- --
Занимаемая площадь, м 15
Узел дтлътоаиии
Площадь фильтрующего материала, м , не более 1 1 , 2

Количество напорных фильтров, шт. 3(1 резервный)
Занимаемая площадь, м2 30
Узел ойюатноосмотического отделения
Степень отбора пермеата (очищенной воды), %, не менее 95
Селективность по 0,15% раствору NaCl,% не менее 97
Рабочее давление мембранного разделения, МПа до 5,0
Гарантийный срок эксплуатации мембранных элементов 1 год
Срок службы мембранных элементов до 3-х лет
Потребляемая мощность. кВт. не более 13
Занимаемая площадь, м 30
Узел адсорбции
Количество аппаратов, шт. 3 ( 1  резервный)
Площадь фильтрации одного адсорбера, м2 0,7
Грязеемкость, кг/кг 4
Занимаемая площадь, м2 2 0

ОЧИЩЕННАЯ И ОБЕССОЛЕННАЯ ВОДА 
ПОСЛЕУСТАНОВКИ НЕ ТРЕБУЕТ РАЗ­
БАВЛЕНИЯ, ЯВЛЯЕТСЯ ЭКОЛОГИЧЕСКИ 
БЕЗОПАСНОЙ И ЕЕ СБРОС НА РЕЛЬЕФ 
НЕ СОПРОВОЖДАЕТСЯ ОТРИЦАТЕЛЬ­
НЫМ ВОЗДЕЙСТВИЕМ НА ОКРУЖАЮ­
ЩУЮ ФЛОРУ И ФАУНУ

УСТАНОВКА СОДЕРЖ ИТ СЛЕДУЮ ЩИЕ  
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ УЗЛЫ

Узел электрохимической обработки исход­
ной воды предназначен для лредочистки 
от основных примесей Fe2\  тяжелых ме­
таллов, органических соединений, аммо­
нийного азота с одновременным ее обез­
зараживанием за счет образующегося ак­
тивного хлора.

Узел двухступенчатой Фильтрации полу­
ченной суспензии предназначен для уда­
ления взвешенных частиц более 5 мкм, 
снижения цветности и мутности исходной 
воды.

Узел грубой очистки и обессоливания ос­
ветленной воды на обратноосмотических 
мембранах предназначен для доведения 
состава очищенной воды до значений 
ПДК.

Узел финишной доочистки воды от низко­
молекулярной органики на сорбенте.



3.4. АППАРАТЫ ДЛЯ М АГНИТНО Й ОБРАБОТКИ ВОДЫ ТИПА «АМО» з б

АППАРАТЫ ДЛЯ М АГНИ ГНОИ ОБРАБОТКИ ВОДЫ ТИПА «АМО» предназначены для противонакипной обработки воды, 
циркулирующей через теплообменное оборудование. Применение аппаратов наиболее эффективно для обработки воды с преобладанием
карбонатной жесникли при общей минерализованности до 500 мгЛ; карбонашой жесткости до 4 мг-экв/л и общей жесткости до б мг-экв/л.

Одновременно с магнитной обработкой воды рекомендуется осуществлять мероприятия по удалению механических примесей мето­
дом фильтрования или отстоя.

ЗАВОД ИЗГОТОВИТЕЛЬ: ОАО «ЧЕБОКСАРСКИЙ ОПЫТНО-ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЙ ЗАВОД «ЭНЕРГОЗАПЧАСТЬ»
ТУ 34-38-10733-84 КОД  по Р К П  31 1371

ПОКАЗАТЕЛИ АМО-25 АМО-ЮО АМО-200 | АМО-600
Производительность, м3/час 25±5 100±20 200+50 600±150
Максимальная рабочая напряженность маг­
нитного поля в зазоре электромагнита, А/м 1,6 105

Рабочее давление, Мпа (кгс/см2) 0,6 (6)
Потребляемая мощность, кВт 0,35 0,5 0,5 1,18
Максимальный рабочий ток, А 4 10 12 10
Напряжение, В; частота Гц 220; 50
Температура обрабатываемой аппаратом во­
ды, °С, не более 60 40 50 70

Габаритные размеры (L х D), мм 410x260 835x440 950x520 1100x75$
Цена, руб (1.01.2002 г.) 11043,90 19007 31500 63000

AMO-1QO А1УЮ-200 АМО-600



3.5. БАКТЕРИЦИДНЫ Е УСТАН ОВКИ
3.5.1. БАКТЕРИЦИДНЫ Е У С ТА Н О В К И  ТИ П А  БАКТ

БАКТЕРИЦИДНЫЕ УСТАНОВКИ ТИПА БАКТ предназначены для обеззараживания воды ультрафиолетовым (УФ) излучением в 
системах питьевого, технического и оборотного водоснабжения; в системах подготовки воды для производства напитков и других пищевых 
производств; в системах обеззараживания воды бассейнов, сточных вод; а также в системах бытового водоснабжения судов и плавсредств с 
неограниченным районом плавания.

Обработка УФ - облучением -  простой и эффективный метод обеззараживания воды. Он полностью исключает проблемы передозировки, 
возможного вредного влияния на человека. Вода после УФ -  облучения готова к немедленному использованию. Учитывая отсутствие эффекта 
«остаточного последствия» при УФ -  облучение воды, применение этого метода в большинстве случаев лучше всего сочетать с методом 
обеззараживания гипохлоритом натрия, придающим воде бактерицидные свойства. Сочетание воздействия УФ -  облучения и хлорирования в 
системах обеззараживания воды позволяет значительно снизить расход реагента и при этом полностью уничтожить споровые и 
хлороустойчивые микроорганизмы.

О П И С А Н И Е УСТАНО ВКИ :
Базовая модель состоит из камеры обеззараживания и пульта управления.
Камера обеззараживания представляет собой металлический корпус, внутри которого располагаются бактерицидные лампы, 

количество которых определяется производительностью установки.
Корпус камеры выполняется из высококачественной стали, в том числе и нержавеющей.
Конструкция камеры обеспечивает малые потери напора, что позволяет применять их как в напорных, так и в самотических линиях

водоснабжения.
В камеру устанавливаются высококачественные бактерицидные лампы марки Philips или отечественные аналоги.
Информация о работе бактерицидных ламп выносится на пульт управления, который выдает сигнал в случае изменения параметров  

работы установки.
Для контроля времени наработки ламп на пульте управления установлены моточасы.
Дополнительно в корпус камеры может встраиваться датчик интенсивности УФ -  излучения.